AD NOT. a ¶ Conueniri. Adde tu quod de delictis factis in officio possumus cōueniri. ita Ro. in cons. ccccxxv. Itē potest officialis perpetuus per superiorem syndacari durate officio. ita Bar. in l. nisi. §. si. ff. de iute. & rati. dist. tra. Ber.

AVGVST. Tu adde q̄ ista ratio do. Ang. nō mihi placet: quia secundū rationē suā, sequeretur q̄ hodie posset magistratus habens merū, uel mistum imperiū accusare. Ex quo de cōsuetudine nemo tenetur se sub scribere ad pœnam talionis, ut supra dixi. Adde tamen q̄ Spec. in titu. de accusa. §. j. uer. itē q̄ est magistratus. dicit, quod nec præfes provinciar, seu iustitarius, seu seneschalus, possunt accusare nec accusari: qui habet cognitionem misti, uel meri imperii, & alii officiales. de quibus per eū in tit. de iuris. omni. iud. Limitat tamen prædicta Spec. quia dicit q̄ hoc nō procedit ubi pater inuenitur magistratū talē cum filia sua, quia poterit accusare: quia ipsum magistratū, isto casu, poterit occidere: ut est tex. in l. marito. ff. de adult. Minores autē magistratus, ut sunt defensores, seu potestates ciuitatū, ipsi accusant, & accusantur, l. quē ad modū. §. si magistratus. ff. ad l. aquil. & l. nec magistratibus. ff. de iniur. Adde tamē, quod ratio uera, quare magistratus non possit accusare, est illa, quæ est assignata à glo. in d. l. qui accusare. in glo. magna.

32 *Accusare nō potest qui precii accipit, ut aliquē accusaret, uel non accusaret.*

ANGELVS.

* **DECIMO SEXTO,** repellitur qui precii accipit, ut aliquem accusaret, uel nō accusaret. l. qui accusare. ff. de accusa.

AVGVST. Tu adde dicta doc. ibi.

33 *Accusare non potest qui aliās falsum testimonium præstitit in aliqua alia accusatione.*

ANGELVS.

* **DECIMO SEPTIMO,** repellitur q̄ aliās falsum testimonium præstitit

fitit in aliqua alia accusazione: ut l. alii propter. ff. de accusat. Ratio est, propter suspicionem: quia præsumentur quod sicut aliis in alia accusazione falsum testimonium præbuit: ita etiã proferat falsam accusationem, quia procedit à pari: ut l. qui cum maior. §. j. de bo. liber. facit quod not. glof. in l. ij. §. j. ff. de accusa.

AVGVST. Tu intelligas istam conclusionem secundum doct. in d. l. alii propter.

34 *Accusatio est interdicta pauperi.*

ANGELVS.

34 * **DECIMOCTAVO**, repellitur pauper: ut l. nonnulli. de accus. & pauper est in isto casu accusandi, qui non habet quinqueaginta aureos in bonis. Et est ratio: quia lex clarè se declarat isto casu. Nō autē statuit isto casu arbitrio iudicis, ut aliis regulariter fit: ut not. glo. in auth. præterea. C. unde uir & uxor. Et ita dicit Bart. in simili. in l. si constante. ff. solu. mat. Et isto modo pauper repellitur. l. iij. in prin. ff. de testi. quia in accusatiōne procedimus prohibendo, sicut in testimonio: ut not. in l. ij. ff. de accus. Et istud de paupere intelligas, nisi sit fidelis & diligens: quia tunc posset accusare: ut est gl. ordinaria in d. l. nonnulli. & gl. ij. q. j. c. prohibentur.

AVGVST. Tu adde Spe. in tit. de accusa. §. j. uer. item quod est pauper. a qui dicit quod ratio quare pauper repellitur ad accusando: est illa, quia diues cum pecunia posset eum corrumpere. Si ita est ratio, sequeretur quod ubi pauper accusaret aliū pauperem, admitteretur accusatio: quia cessat illa præsumptio, quod accusatus cum pecunia posset accusatorē corrumpere. Sed illa ratio non mihi pla-

cet: & credo quod melior sit ratio si præ assignata: in autem illa limitatio sit uera, quod si pauper est fidelis & honesta persona, possit accusare. Vide Abb. in c. j. de accusa. Et in quantum in alia materia quis dicitur pauper, tangit hic do. Ang. allegando dicta Bar. in d. l. si constante. Adde gl. & Domi. in c. prohibetur. ij. q. j. per Io. and. in add. Spec. in titu. de suc. ab intesta. in prin. p. Ang. post gl. in §. si uero ab. sunt. in auth. de hered. & falc. per gl. & Bald. in l. ij. C. quando fisc. uel pri. per Archid. & Do. in c. quo iure. viij. dist. per Bal. in l. si quis ad declinādā. in ij. col. C. de episc. & cler. per Bal. in l. paupertas. ff. de excu. tut. per do. Abb. in c. super his. extrā de uoto. per Pet. de Anch. & dom. Cardina. in c. ij. de maledi. per Imol. & Abb. in c. Odoardus. de solu. per Imo. post Io. And. in c. quæ in ecclesiarum. de cō. situ. per gl. xy. q. j. in summa. per gl. Bart. & alios in authen. præterea. C. unde uir & uxor. per gl. in c. j. de statu regu. in vj. per gl. in l. sed si susceperit. §. j. ff. de iudi. per Bal. in authē. nisi breuiores. C. de sententiis. per gl. in l. illicitas. §. ne tenuis. de offi. præsi. per Arch. xj. q. iij. c. pauper. Et per Bal. in §. item propter litem. in situ. de excusa. tuto. per Ang. in l. mater & filii. C. qui bo. ce. pos. per Arch. vj. q. ult. in §. actor. circa si. per gl. in l. si quis argentum. in uerbo, donauit. C. de dona. & per gl. in l. paupertas. ff. de excu. tuto. Latè per Ang. in l. i. uer. §. j. ff. qui satisfare cogantur.

ADNOT. a ¶ Pauper. Adde ultra ea que dicit hic do. Ange. an pauper possit accusare. & uide per Pet. de Anch. in consi. cccxviij. incipien. plura ex prædictis. uersic. quarta exceptio. & quis dicitur

catur pauper in causa criminali & ciuili. per Alex. in consi. xxv. in ij. uolu. & qualiter paupertas probetur. uide Ro. consi. cxxlv. Et multa de paupertate, uide per do. Franc. pe. in repe. auth. præterea. C. unde uir & uxor. & adde §. quando quis est pauper & subditus, licet fidelis, quod tunc non testificatur. ita Roma. in consi. cccxxxij. Ber.

HERO. De hac materia uidea ris latif. Zaneti. in repe. c. j. de accus. ubi multa congerit. col. xl. uer. ul. & c.

36 *Accusare nō pot socius eiusdē criminis.*

ANGELVS.

35 * **DECIMONONO**, repellitur socius eiusdem criminis: ut l. si filii. C. de libe. cau. Ratio est propter delectationem participationem: quia nō meam festucam oculi, sed tuam respice trahem. Et quia nil dolus doloso. l. uiro atq; uxore. ff. sol. ma. Quomodo autem repellens possit facere ut sociū ad accusationem remoueat, no. gl. in d. l. blunm. & Bar. in d. l. qui accusare.

AVGVST. Tu autē a in hac materia adde Gandi. istam eandem conclusionē tenuisse in tractatu maleficiorū, in rubri. qui possunt accusare uel non. in uer. item qui est socius. & Bal. in rub. C. qui accu. & Spe. in titu. de accus. in j. parte. §. j. uer. si. item repellit qui fuit socius. qui limitat prædicta. Nam dicit, quod fallit in simonia pro papatu habendo commissā: allegat lxxix. di. c. si quis. Et fallit in crimine læsæ maiestatis. xv. q. iij. c. nemini. & in qualibet alia simonia, ubi esset eadē ratio. c. licet Hel. extrā de simo. & in crimine sacrilegii. ij. q. j. in primis. & in crimine falsæ monetæ. l. j. C. de falsa moneta. & in mathematicis. l. si. C. de mal. & mathema. & in aliis de quibus per eum. Et uide Angel. affir-

mantem prædicta in d. l. qui accusa.

ADNOT. a ¶ Tu autē in hac materia. Ultra hic addita adde tu Ale. xan. in consi. cxxviij. in iij. uolu.

HERO. Circa hanc materiā ad datis Vitalinum idem tenentem, cum fallen. de quibus per Augu. in tracta. malef. in rub. de his qui accusare nō possunt. post principium.

36 *Accusare non permittitur inimicus capitalis.*

37 *Accusatio quando permittitur alicui, ubi alius non permitteretur, puta in crimine hæresis: tamen capitalis inimicus non admittitur.*

ANGELVS.

36 * **Vigesimo**, repellitur inimicus capitalis. ar. no. in l. Labeo. ff. de ar. & in l. inimicitie. ff. de his quibus ut indign. & in l. iij. §. si. & ibi per Bar. ff. de adim. leg. & quod inimicus repellatur, tenet Bal. & Ang. in l. is qui reus. ff. de pub. iud. pro quo facit auth. si dicitur. C. de testibus. & c. cum P. manconella. de accusatio. Sed Imo. in d. l. is qui reus. tenet contrarium de iure ciuili. De iure autē cano. fatetur, quod inimicus repellatur: & assignat rationem inter testem & accusatorem: dicit ut ibi per eū. Sed præcedens opinio seruatur, & communiter tenetur.

AVGVST. Tu autem in hac materia adde, quod miror, quod doct. non uiderint gl. in terminis, quæ dedit istam quæstionē in c. j. extrā, de accusa. quæ uult, quod inimicus non admittatur ad accusandum. Sed aduertat: quia Abbas ibi dicit, quod hoc est uerum de iure cano. sed de iure ciuili. est secus. Et probat hoc modo: quia iure non reperitur, quod inimicus repellatur de iure ciuili. ergo sibi est permittum accusare. d. l. qui accu-

f. lare.

fare. Ego credo inimicum posse repellere: intelligedo tamen ut dicit Spe. in titu. de accusa. in prima parte. in §. j. in uerfic. Item quod est inimicus. quod nedum si est inimicus de presententi, uel etiam si olim fuit inimicus, licet nunc non sit. iij. q. j. c. j. Quae autem inimicitia habeat repellere accusatorem: dicit Specu. ibi hoc arbitrarium esse: quia etiam in fraude posset hoc asserere. c. inquisitionis. de accusa. & ca. per tuas. extra de simonia.

37 * Tene tamen menti unum singulare uerbum, quod etiam in casibus exceptuatis, ubi quis admittitur ad accusandum, ubi alius non admittitur: puta laesa maiestatis, haeresis, uel simoniae & similia: ubi non habiles admittuntur ad accusandum, tamen capitalis inimicus non admittitur. Ista est sententia aurea Spec. in tit. de acc. in prima parte. in uerfic. si. in si. qui ita dicit, per text. in c. per tuas. de simo. De qua doctrina facit festum Ange. in dicta l. qui accusare. ff. de accusa. & idem firmavit Spec. in tit. de accusa. in iij. parte. §. ij. in uerfic. j.

HERO. Sed quaro, quid de te se producto contra me in causa criminali, an presumpat inimicus meus, ad hoc ut repellatur ab accusatione. & breuiter dico, quod sic, per text. & ibi doc. ubi Anch. tertio no. in c. cum P. manconella. de accu. extra. sed quid de aduocato, procura. uel fideiussore accusatoris? & idem est dicendum secundum Ancha. ubi supra, per text. in l. post legatum. §. his uero. ff. de his quibus ut indignis. sed quid de iudice qui aliquem condemnavit ad mortem, an ex hoc inimicitia sit contracta cum fratribus & cognatis occisi, sicut si de facto occidisset: & uidetur

quod non: quia officij necessitate hoc fecit, & ideo debet esse excusatus: ut in d. l. post legat. §. in omnibus. Item quia auto. legis, & ideo non tenetur poena leg. Gracchus. C. de adulte. sed contrarium uidetur uerius: quia in inimicitia contrahenda, non consideratur, quod uerum & iustum est (ut patet in teste, qui licet uerum dicat, praesumitur tamen inimicus) sed consideratur, quod potest animam ad iracundiam prouocare, licet possit illud fieri impune, & etiam cum praemio, ut accusari, testificari, & ad uocare: & ita est casus not. in dicta l. post legatum. §. his uerbis. ff. de his quibus ut indignis. & ibi Bar. & probatur in dicto c. cum P. manconella. secundum Ancha. ibi. Item inquam concludit, quod inimicus capitalis repellatur, adde quod istam opin. communiter tenent doct. in dicto c. cum P. manconella. de accusa. quae tamen conclud. procedit in inimico capitali, & non in quolibet odio: ut in auth. de testibus. §. fin. ita tenet Vincen. in c. repellantur. de accusa. quem ibi sequuntur communiter doct. ubi Ancha. Abb. & Aret. Sed qui dicuntur inimici capitales: respondetur secundum omnes ubi supra, quod possunt dici, qui contendant de omnibus bonis uel maiori parte: ut in lege propter litis. de excus. tut. ff. in l. ubi agitur de statu personae, puta quia aliquis minatus fuit mihi mortem, uel me criminaliter accusauit: ut in lege licet, ff. de arbi. de quo late Abb. & doct. ubi s. & in c. oporteat. eo. titu. post gl. ibi. & not. quod non refert a quo ierit inimicitia causata, ut probatur in d. c. repelluntur. & ibi doct. ubi Ancha. allegat no. in l. athlete. §. dat remissio.

missio. ff. de exec. tut. Item etiam aduertendum est, quod illud quod dictum est de inimicitia capitali, procedit in distincte, ut in d. c. cum oporteat. 38 & c. accedens. de accus. & ita uolunt ibi communiter doct. in aliis autem relinquuntur arbitrio iudicis: & ita procedit do. Spec. hic alleg. & gloss. quae hoc idem tenet in d. ca. cum oporteat. pro quo facit l. j. ff. de quaestio. §. cum quis. ubi Bal. & Abb. in d. c. repellantur. Item est not. quod dicta inimicitia extenditur usque ad quartum gradum, secundum Ancharam in dicto c. repellantur. per text. in l. si femina. C. ad Turpil. & in l. lex Corne. ff. de iniuriis. & perpetuo est ualde memoriae commendandum in hac materia dictum Inno. in c. cum l. & A. de re iud. quod non solum dicitur mihi inimicus, qui est inimicus capitalis, sed etiam ille qui habet causam inimicitiae, licet ostendat contrarium. & de hoc dicto facit magni festum Romae: in rub. ff. de arbitr. col. vij. uer. scias tamen. & Ancha. in c. statutum. §. cum uero. in quarto nota. de rescript. lib. vj. Bald. in c. si grauis. de confirma. utili uel inutili. Item finaliter pro complemento huius materiae est sciendum, quod illud quod supra dictum est, uidelicet, quod inimicus non admittatur ad accusandum, procedit etiam in notoriis, secundum Roma. cons. cccxiii. incip. in proposita consultatione breuiter & c. & Alex. consil. lxxv. incip. uisa inquisitione. in si. in quarto uolu. per text. singularem; in c. nulli episcoporum. in si. iij. q. v. ubi idem tenent Hug. & Cardin.

38 Accusatio interdictur etiam filio emancipato.

39 Accusatio interdicta aliquibus personis.

nis, permittitur illis in octo casibus a Spec. enumeratis.

ANGELVS.

* VIGESIMO PRIMO. Repellitur filius etiam emancipatus, pro leui iniuria accusare patrem: sed pro graui sic, si ciuilitate non potest agere. Ibi tamen in prin. ff. de accus. ad instar liberti. l. si adulterium. §. libertum. ff. de adult. alius si ciuilitate agere potest commode, non agit criminaliter. l. v. C. de falsi. Filius uero in potestate, etiam pro graui, non accusat: sed contra patrem imploratur officium iudicis: ut l. si leones. C. de episc. audien. uide Bar. & gloss. in l. qui accusare. §. liberti. ff. de accusa. Sed plenus Salic. in l. iniquum. C. eod. titu. qui accusare non possunt.

AVGVST. Adde tamen quod dixit Specu. in titu. de accu. §. j. uerfic. Item quod est liberius, quod si filius, ad suam uel suorum iniuriam uelit accusare patrem criminaliter, auditur, per l. propter insidias: C. qui accu. non possunt. Idem in crimine laesae maiestatis. Adde hic, quod si pater accusat filium de crimine laesae maiestatis, quod princeps debet remittere ei poenam. Ita dicit Salic. in d. l. propter insidias. C. qui accu. per text. fin. in l. milites agrum. §. desertorem. ff. de re mili. & dicit Salic. quod ita consuluit Forliui. & fuit obtentum. & dicit Pau. de castr. quod ita etiam consuluit in causa cuiusdam mercatoris Alemanni, per illum §. singulari. & ille mercator allegauit, & ostendit Imperatori illum tex. & ita Imperator pepercit filio illius mercatoris, quem pater accusauerat in crimine laesae maiestatis: tamen Imperator posuit ipsum in exilium per x. annos. Aduertas tamen